
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

Considerando, os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº2015/531605.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa, 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, Flávio 
Ricardo Albuquerque Azevedo, Procurador Autárquico, 
matrícula nº57175032/2; Jaqueline Borges Gonçalves, 
matrícula nº55588180/2, Técnico do DEAF - Engenheiro 
Agrônomo e Silvia Ellen Solano Reis, matrícula nº57231787/1, 
Assistente Administrativo, para sob a presidência do primeiro, 
apurarem supostas ocorrências de irregularidades apontadas 
nos autos do Processo nº2015/531605.
III - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para realização dos trabalhos de apuração, podendo ser 
prorrogado por igual período, por conveniência e necessidade da 
Administração Pùblica;
IV - A Comissão funcionará na sala de reunião da Diretoria 
Jurídica, sendo designada a servidora Silvia Ellen Solano Reis, 
matrícula nº57231787/1, Assistente Administrativo, para atuar 
como Secretária dos trabalhos.
V - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
07 de julho de 2016.

Protocolo 986287

PORTARIA Nº0465/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº2016/276373 de 06/07/2016.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO, da servidora ROSIANE CRISTINA 
PIMENTEL PANTOJA, matrícula nº57213623/1, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário - Engenheiro Agrônomo, lotada na DEAF/Gerência de 
Projetos Especiais, para o Sindicato dos Trabalhadores do Setor 
Público Agropecuário e Fundiário do Estado do Pará - STAFPA, 
para exercer mandato Classista, no quadriênio de 01/06/2016 a 
02/06/2017, com ônus para o Órgão de origem a partir de 05 de 
agosto de 2016 a 02 de junho de 2017.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler     
Resp/pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
14 de julho de 2013.

Protocolo 986468

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  466/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/288632, datado de 
14/07/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
atuar como Assistente Técnico na Inspeção Judicial determinada 
na Ação Reivindicatória ajuizada pelo Estado contra Olgarino 
Souza Nascimento (proc. Judicial nº 000965-49.2012.814.0015), 
em trâmite perante o Juízo Agrário de Castanhal, Comunidade 
Remanescente de Quilombo do Caeté, localizada no município 
de Abaetetuba.

MAT. NOME     CARGO  P ERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$ 

316.8948-1 Samuel Silva 
Almeida

Engenheiro Florestal 19/07/2016 0,5 67,50

315.8608-1 José Jorge 
Neto Motorista 19/07/2016 0,5 67,50

                                           Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de julho de 2016.

Protocolo 986317

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/66241

CESAR 
FRANCO 
MARTINS 
MENEZES

FAZENDA 
LARANJEIRAS 413ha.27a.08ca. ACARÁ 0467/2016

2013/507461
MARIA 

MARLENE 
DA SILVA

CHÁCARA SANTA 
MARIA 8ha.36a.53ca. CAPANEMA 0468/2016

2011/540426

CAROLINE 
DE 

OLIVEIRA 
ABREU

FAZENDA VACA 
BRANCA 1.443ha.18a.71ca. TAILÂNDIA/TOMÉ-

AÇU 0469/2016

2013/111649

PAMELLA 
KIMBERLY 
SILVA DA 

CRUZ

FAZENDA 
MORRO ALTO 112ha.50a.63ca. TOMÉ-AÇU 0470/2016

2011/498378

EDER 
MAURO 

CARDOSO 
BARRA

SÍTIO GERÉ 30ha.27a.35ca. VIGIA 0471/2016

Belém(PA), 15.07.2016     
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo 986429

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO (DOE 33165, de 08.07.2016, 
pág. 27, Protocolo 983832)
Termo de Fomento 003/2016 - ADEPARÁ
Processo Administrativo nº 2016/135334
Onde se lê: vigência 06.07.2016 a 05.07.2016
Leia-se: vigência 06.07.2016 a 05.07.2017

Protocolo 986407

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2016
Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de 
locação de embarcações a motor com fornecimento de tripulação, 
óleos lubrifi cantes, gás de cozinha e material de limpeza a serem 
utilizados.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Fica Alterada a Data da Abertura para: 27/07/2016
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
201446609845200000       339033          0261000000         Estadual.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 986270

DIÁRIA

Portaria: 8443/2016
Objetivo: Fiscalizar evento da Feira de Bezerro no município de 
Rondon do Pará
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABEL FIGUEIREDO/PA
Destino: RONDON DO PARÁ/PA
Servidor:
572235511/NELSON CARVALHO GOMES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIARIAS / 09/07/2016 e 09/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 986292
Portaria: 8442/2016
Objetivo: Realizar vistoria, para verifi car o processo correto 
do fl uxograma de produção do benefi ciamento e envasamento 
do caldo de cana no estabelecimento A. S C Barbosa Comercio 
LTDA-Me e na cidade do Acará e realizar nos municípios de 
Abaetetuba e Moju a vistorias técnicas em 05 estabelecimentos, 
para orientação tecnológicas e verifi car o processo correto do 
fl uxograma de produção de casas de farinha e estabelecimentos 
de polpas de fruta.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA/ACARÁ/MOJU/PA
Servidor:
051146404/ELIELSON GOMES MAIA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 2,5 DIARIAS / 18/07/2016 e 20/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 986295

Portaria: 8441/2016
Objetivo: Dar apoio ao servidor na realização das vistorias, 
para verifi car o processo correto do fl uxograma de produção 
do benefi ciamento e envasamento do caldo de cana no 
estabelecimento A.S C Barbosa Comercio Ltda-me e na cidade 
doo Acará e realizar nos municípios de Abaetetuba e Moju a 
vistorias técnicas em 05 estabelecimentos, para orientações 
tecnológicas e verifi car o processo correto do fl uxograma de 
produção de casas de farinha  estabelecimentos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA/ACARÁ/MOJU/PA
Servidor:
541958071/ROBERTO BORGES FERREIRA (GERENTE) / 2,5 
DIARIAS / 18/07/2016 e 20/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 986298

Portaria: 8440/2016
Objetivo: Realizar captura de morcegos (Desmodus rotundos) 
na propriedade fazenda João de Barro no município de Redenção-Pa
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: REDENÇÃO/PA
Servidor:
541858571/NORMANDO ROLIM DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 3,5 DIARIAS / 30/06/2016 e 03/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 986300

Portaria: 8439/2016
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e atualização 
cadastral em 3 granjas avícolas de corte localizadas no município 
de Santa Barbara.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: SANTA BARBARA DO PARÁ/PA
Servidor:
58308342/MONICA DIOCLECIA PAIXÃO DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIARIAS / 14/07/2016 e 
14/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 986303

Portaria: 8438/2016
Objetivo: Realizar supervisão, vistoria técnica e administrativa 
nos municípios de Ipixuna do Pará, Aurora do Pará e Mãe do 
rio-PA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: AURORA DO PARÁ/IPIXUNA DO PARÁ/MÃE DO RIO/PA
Servidor:
541810502/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIARIAS / 21/07/2016 e 22/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 986307
Portaria: 8437/2016
Objetivo: Fiscalizar 05 revendas agropecuárias que 
comercializam produtos de uso veterinário que precisam ser 
fi scalizadas pelo serviço da defesa agropecuária da ULSA de 
Santa Isabel do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: BENEVIDES/PA
Servidor:
58308342/MONICA DIOCLECIA PAIXÃO DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIARIA / 13/07/2016 e 
13/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 986310

Portaria: 8436/2016
Objetivo: Dar apoio ao treinamento de confecção de relatório 
técnico e administrativos mensais da ULSA do município de 
Ipixuna do Pará-Pa
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA
Servidor:
541810502/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIARIAS / 28/07/2016 e 29/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 986312
Portaria: 8446/2016
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades 
rurais de maior risco localizadas em SSBV no município de 
Chaves-PA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CHAVES/PA
Destino: CHAVES/PA
Servidor:
59083461/SLOW BATISTA BARBOSA (FISCAL  ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1,5 DIARIAS / 15/07/2016 e 16/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 986316

Portaria: 8445/2016
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades 
rurais de maior risco localizadas em SSBV no município de São 
Sebastião da Boa Vista-PA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO/PA
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43


